
  0 
 

 

 

 

 

BUPATI SIGI 

PROVINSI SULAWESI TENGAH 

 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SIGI 

NOMOR  4  TAHUN 2017 

 

TENTANG  

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH  
NOMOR 8 TAHUN 2011 TENTANG RETRIBUSI IZIN  

USAHA PERIKANAN 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PEMERINTAH KABUPATEN SIGI 

TAHUN 2017 

 

SALINAN 



  1 
 

 

 

 

 
BUPATI SIGI  

PROVINSI SULAWESI TENGAH 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SIGI 

NOMOR  4  TAHUN 2017 

TENTANG  

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH  

NOMOR 8 TAHUN 2011 TENTANG RETRIBUSI IZIN USAHA PERIKANAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI SIGI, 
 

Menimbang  :  a. bahwa berdasarkan Keputusan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 188.34-9125 Tahun 2016 tentang Pembatalan 
Pasal 9 ayat (1) Peraturan Daerah Kabupaten Sigi Nomor 

8 Tahun 2011 tentang Retribusi Izin Usaha Perikanan, 
Pemerintah Daerah menindaklanjuti dalam bentuk 
Peraturan Daerah perubahan;  

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Daerah tentang Perubahan atas Peraturan Daerah Nomor 
8 Tahun 2011 tentang Retribusi Izin Usaha Perikanan; 

 

Mengingat   : 1.  Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 2008 tentang 
Pembentukan Kabupaten Sigi di Provinsi Sulawesi 

Tengah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2008 Nomor 100, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4873);  
3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5049); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas Undang-
Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679); 
 

SALINAN 



  2 
 

 

5. Peraturan Daerah Kabupaten Sigi Nomor 8 Tahun 2011 
tentang Retribusi Izin Usaha Perikanan (Lembaran 

Daerah Kabupaten Sigi Tahun 2011 Nomor 8, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Sigi Nomor 8); 
 

 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN SIGI 

    dan  

BUPATI SIGI 

 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN DAERAH NOMOR 8 TAHUN 2011 TENTANG 

RETRIBUSI IZIN USAHA PERIKANAN. 
 

 

Pasal I 

Ketentuan dalam Pasal 9 ayat (1) huruf a dan ayat (2) huruf a Peraturan 
Daerah Kabupaten Sigi Nomor 8 Tahun 2011 tentang Retribusi Izin Usaha 

Perikanan (Lembaran Daerah Kabupaten Sigi Tahun 2011 Nomor 8, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Sigi Nomor 15) dihapus sehingga 

Pasal 9 berbunyi sebagai berikut : 
 
 

 

Pasal 9 

(1) Tarif digolongkan berdasarkan : 
a. Dihapus 

b. tarif pembudidayaan ikan berdasarkan luas lahan yang diolah.  

(2) Besarnya tarif sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan sebagai 

berikut : 
a. Dihapus 

b. Tarif  Retribusi Usaha Budidaya Ikan : 
1. Surat Izin Usaha Perikanan (SIUP) Rp 150.000,00/tahun dengan 

ketentuan : 
a) usaha pembudidayaan ikan di air tawar : 

1) pembenihan dengan areal lahan lebih dari 0,75 hektar; 

2) pembesaran dengan areal lahan di : 
(a) kolam air tenang lebih dari 2 (dua) hektar; 

(b) kolam air deras lebih dari 5 (lima) unit dengan ketentuan 
1 unit = 100 m2; 

(c) keramba jaring apung lebih dari 4 unit dengan ketentuan 
1 unit = 4 x (7 x 7 x 2,5 m3); 

(d) keramba lebih dari 50 (lima puluh) unit dengan 

ketentuan 1 unit = 4 x 2 x 1,5 m3. 

 



  3 
 

Pasal II 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.   

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah 
Kabupaten Sigi.  

   

      

Ditetapkan di Sigi Biromaru 

      pada tanggal, 16 Agustus 2017 

 

BUPATI SIGI,  
 

ttd 

 

MOHAMAD IRWAN 
 

 

Diundangkan di Sigi Biromaru 

pada tanggal,  16 Agustus 2017 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN SIGI, 

       ttd  

                      MUH. BASIR 

 
 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SIGI TAHUN 2017 NOMOR 4 

 
 
NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN SIGI,  

PROVINSI SULAWESI TENGAH : 50, 04/2017 

 

   Salinan sesuai dengan aslinya 

             KEPALA BAGIAN HUKUM  

SEKRETARIAT DAERAH KABUPATEN SIGI 

 

   RUSDIN, SH 
   Penata Tk. I 

       Nip. 19721205 200212 1 007 



  4 
 

PENJELASAN 

ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN SIGI 

NOMOR  4  TAHUN 2017 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH  

NOMOR 8 TAHUN 2011 TENTANG RETRIBUSI IZIN USAHA PERIKANAN 

 

 

I. UMUM 

Berdasarkan hasil kajian Tim, bahwa dalam Pasal 9 ayat (1) huruf 

a dan ayat (2) huruf a Peraturan Daerah Kabupaten Sigi Nomor 8 
Tahun 2011 tentang Retribusi Izin Usaha Perikanan bertentangan 
dengan peraturan perundang-undangan yang lebih tinggi dan 

kepentingan umum, sehingga perlu dibatalkan yaitu :  
 

1. Lampiran huruf Y Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah mengenai Pembagian Urusan Bidang 
Pemerintahan Bidang Kelautan dan Perikanan terkait kewenangan 

Pemerintah Daerah kabupaten/kota terkait izin usaha perikanan 
meliputi sub urusan perikanan budidaya yaitu menerbitkan izin 

usaha perikanan di bidang pembudidayaan ikan yang usahanya 
dalam 1 (satu) Daerah kabupaten/kota;dan 

2. Pasal 149 ayat (1) Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang 

Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, dimana Retribusi Izin Usaha 
Perikanan disesuaikan dengan kewenangan Daerah. 

 

Oleh karena itu berdasarkan Keputusan Menteri Dalam Negeri  

Nomor 188.34-9125 Tahun 2016 tentang Pembatalan Pasal 9 ayat (1) 
Peraturan Daerah Kabupaten Sigi Nomor 8 Tahun 2011 tentang 

Retribus Izin Usaha Perikanan, maka Pemerintah Daerah Kabupaten 
Sigi menindaklanjuti dengan menetapkan Peraturan Daerah tentang 

Perubahan atas Peraturan Daerah Kabupaten Sigi Nomor 8 Tahun 2011 
tentang Retribusi Izin Usaha Perikanan.  

 

II. PASAL DEMI PASAL 

Pasal I  

Cukup jelas 
Pasal II 
 Cukup jelas 

 
 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SIGI NOMOR 93 
TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN SIGI NOMOR 102 

 
 

 


